Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 04/2023 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 19/10/2023

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 10:30h, reuniram-se de forma presencial na
Sala do Coworking Prédio 61H, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor da
PROINOVA, o Conselho Superior da referida PROINOVA, tendo como pauta os seguintes itens: 1) Aprovação
de projeto e carga horária da PROINOVA; 2) Aprovação projeto CCS; 3) Proposta de indicadores KRs; 3)
Modelo de relatório; 4) Manutenção equipe suporte. Com os representantes do conselho: Reitor Prof. Luciano
Schuch (Reitor da UFSM, Presidente do Conselho); Prof. Daniel Pinheiro Bernardon (Pró-Reitor de Inovação e
Empreendedorismo); Lauren Peres Lorenzoni (Representante Suplente Pró-Reitor de Inovação e
Empreendedorismo); Prof. Tiago Bandeira Marchesan (Representante das Unidades de Ensino da UFSM);
Profa. Marta Von Ende (Representante das Unidades de Ensino da UFSM); Profa. Cristina Wayne Nogueira
(Representante da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa); Jaciele Carine Vidor Sell (Representante
suplente da Pró-Reitoria de Extensão); Prof. Rafael Lazzari (Representante da Pró-Reitoria de Planejamento); e
Prof. Leandro Michels (Servidor Docente da UFSM). Prof. Daniel iniciou a reunião incluindo informes e assuntos
gerais como pauta da reunião com aprovação dos conselheiros e retirando a Pauta 2. Iniciando com os informes
gerais, o Prof. Daniel abordou o status dos projetos da política nas demais fundações (FAURGS, FMDS e
FATEC), além da FUNDEP que já está em operação. Mostrou o site com os projetos estratégicos, comentou
sobre o status dos projetos, os quais estão em andamento e que viemos acompanhando a execução, ainda
ressaltou que a maioria dos projetos terão suas práticas internalizadas na UFSM com possibilidades de
continuidade. Também comentou do mestrado da servidora Juliani que está sendo realizado na área, das
produções científicas que estão sendo realizadas pelos bolsistas e a procura por outras instituições em relação
às nossas práticas. Mostrou a carteira de projetos, ressaltando algumas percepções, principalmente quanto aos
números dos projetos tripartites e a perspectiva de aumento nos valores de projetos contratados. Ressaltou as
diversidades das unidades/centros nos projetos, também comentou sobre os projetos globais (prestações de
serviços), que conjuntamente é percebida nas diversas áreas e o aumento com a procura pela FATEC. Em
contraponto, trouxe a ressalva que nem todos os projetos trazidos refletem em taxas, pois por exemplo os
públicos não permitem cobrança de taxa da UFSM e rubricas de equipamentos e materiais permanentes
também não há incidência, além de projetos que parte dos recursos são executados diretamente pela
financiadora. Prof. Leandro Michels abordou sobre a valorização dos projetos de prestação em relação às taxas,
que nos projetos de Pesquisa e Desenvolvimento não ocorre a mesma facilidade pois há restrição das taxas
pelas instituições e editais. PAUTA 1) Aprovação de projeto e carga horária da PROINOVA: Prof. Daniel
levou primeiramente a apreciação do projeto Gestão da Política de Inovação da UFSM - FATEC, número
060992 e a carga horária de 1h semanal da equipe base da PROINOVA, composta por: Anderson Cardozo
Paim, Cibele Silva do Couto, Prof. Daniel Pinheiro Barnardon, Juliani Karsten Alves, Lauren Peres Lorenzoni,
Lovaina Aparecida Batista Ribeiro Menin, Luciana Fernandes Hoppe e Maria Daniele dos Santos Dutra.
Aprovado por unanimidade o projeto e a carga horária dos participantes. Posteriormente a apreciação do projeto
de parceria UFSM e AVMB SOLUÇÕES EM TI para concepção de uma plataforma de oportunidades de
estágios e desenvolvimento de talentos, número 060340 e carga horária 2 h semanal da coordenadora Carmen,
responsável pelo projeto. Aprovado por unanimidade o projeto e carga horária. PAUTA 2) Aprovação projeto
CCS: retirada de pauta. PAUTA 3) Proposta de indicadores KRs: Prof. Daniel demonstrou a proposta
apresentando conjunto de indicadores, seus conceitos e métricas. O Prof. Tiago Bandeira Marchesan ressaltou
a importância do indicador global e da explicação para os indicadores. A Profa. Marta Von Ende ressaltou a
importância de um relatório qualitativo, para contribuir aos demais aspectos além dos indicadores. O Prof.
Leandro Michels comentou a necessidade de ter a quantificação dos itens, para evitar falta de objetividade e a

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 04/2023 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 19/10/2023

viabilização que os projetos trazem ao corpo discente. Ficou acertado que os indicadores propostos e suas
métricas serão enviados para contribuições e aprovação na próxima reunião do conselho. Também mostrou-se a
proposta de conteúdo do relatório, que também será enviado para contribuição da mesma forma que os
indicadores. A Profa. Marta Von Ende ressaltou a importância de inclusão no relatório da parte da solicitação das
informações para posterior cálculo dos indicadores. Por unanimidade foi acordado os encaminhamentos
propostos. PAUTA 4) Manutenção equipe suporte: O Prof. Daniel Bernardon apresentou e explicou sobre o
contexto para ser mantida a equipe base de bolsistas da gestão e fomento do programa. O Prof. Luciano
Schuch e demais comentaram de se manter a equipe de forma contínua no projeto, ressaltando a importância
da mesma. Aprovado por unanimidade. O Prof. Daniel Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por
encerrada a reunião às onze e meia. Em seguida eu Juliani Karsten Alves (Contadora), lavrei a presente ata,
que vai para assinatura dos senhores presentes à reunião.

Ata de reunião de conselho (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 04-2023 - 19-10-2023.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.139982/2023-76
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARTA VON ENDE (Diretor(a) de Colégios)
26.00.00.00.0.0 - COLÉGIO POLITÉCNICO - POLI

25/10/2023 14:54:30

LEANDRO MICHELS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

25/10/2023 15:00:32

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

25/10/2023 20:09:48

CRISTINA WAYNE NOGUEIRA (Pró-Reitor(a))
01.09.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP

27/10/2023 13:42:12

LUCIANO SCHUCH (Reitor(a) da UFSM)
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

01/11/2023 07:59:54

JACIELE CARINE VIDOR SELL (Pró-Reitor(a) (Substituto))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

29/11/2023 13:57:10

Código Verificador: 3460808

Código CRC: b1b9e162

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3460808&crc=b1b9e162
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3460808&crc=b1b9e162
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3460808&crc=b1b9e162